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Men, siger Hr. Biskop Mynster, Texterne, og naturligviis Collecterne med, behøver jo kun “særskilt at
aftrykkes og indbindes med Psalmebogen,” men det er ikke nær saa let gjort som sagt, thi selv i Kiøbenhavn
vilde det have sine Vanskeligheder, og hvormange Bønderfolk, mener Hr. Biskoppen vel, der baade kunde og
vilde, selv naar Man skænkede dem det særskilte Aftryk, lade deres Psalmebog vandre til Bogbinderen for at
faae det ind? Nei, skal nogensomhelst Forandring endogsaa kun til Prøve finde Sted paa Landet med
Collecter og Texter, uden reent at ophæve Kirkegangen, da maa det, som Præsten i Spjellerup meget rigtig
anmærkede, skee med en ny Psalmebogs Indførelse, hvorved Almuen er belavet paa at finde endeel Nyt, og
vil sædvanlig finde sig i det, naar den kun ikke savner 112det Gamle ved Siden, den især holder ad. I denne
Henseende er det en heldig Omstændighed, at vi aabenbar trænge høit til en ny Psalmebog, da Kingos, hvor
den endnu findes, unægtelig trænger til en ny Skikkelse, og den saakaldte “Evangeliske,” der er den
Sædvanlige, endnu øiensynligere trænger til at ombyttes med Noget, der er Psalmebog af Andet end Navn
og Udseende; men herpaa synes Hr. Biskop Mynster slet ikke at tænke, thi Alt hvad Man herom finder i
Ritual-Forslaget er, at hvor de ældre Psalmebøger endnu bruges, synges Psalmerne deraf som hidtil, og at
det “aldeles ikke tillades” at der i Kirkerne bruges anden Psalmebog end dem, der enten fra gammel Tid af
er i Brug i Menigheden, eller den, som under Navnet “Evangelisk-Christelig Psalmebog” er autoriseret Ritual-
Forslaget S. 7.. Eftersmækket, at hvor den Sidstnævnte er indført, maa den ikke ombyttes med den Ældre,
var vist overflødigt, da endogsaa blot den ny Udgift sagtens allevegne vilde hindre Mængden fra at stemme
for den Gamle, men hverken Denne eller Poesien eller de gammeldags Lutheraner havde dog ventet det
Eftersmæk af Hr. Biskop Mynster, der jo ligesaavel som vi Andre har Øine for Usselheden af Halvfemtsernes
Psalme-Sang, og maa vide, den gav Almuens Kirkegang i Sælland sit Banesaar.
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